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kommunerne. Derfor er der ingen anden ud- 
vej, end at regeringen må bøje sig. 

Boligministeren (Thor Pedersen): 
På spørgsmålet om en ophævelse af bygge- 

stoppet og om den nødvendige udvidelse af 
anlægsrammen kan jeg svare, at bekendtgø- 
relsen om udsættelse af visse bygge- og an- 
lægsarbejder blev udstedt efter en samlet vur- 
dering af bygge- og anlægssektorens kapaci- 
tet og udnyttelse og det faktum, at det har 
vist sig, at kommuner og amtskommuner har 
budgetteret med anlægsudgifter i 1987, der 
sammenlagt ligger væsentligt over de aftalte 
rammer. Formålet var bl.a. at skabe den for- 
nødne ro og undgå nye bindinger, mens for- 
handlingerne mellem regeringen og de kom- 
munale parter om overholdelse af de aftalte 
anlægsrammÚ for 1987 stod på. 

Jeg vil i den forbindelse gerne understrege 
ordene »aftalte anlægsrammer«. Der er nem- 
lig ikke, som det fremtræder i begrundelsen 
for det stillede spørgsmål, tale om rammer, 
som regeringen ensidigt har fastlagt. Ram- 
merne blev fastlagt ved en aftale mellem re- 
geringen og Kommunernes Landsforening ud 
fra samfundsøkonomiske hensyn. Kommu- 
nerne har da også under forhandlingerne her 
i oktober vedkendt sig disse rammer. 

For den amtskommunale anlægsrammes 
vedkommende har forhandlingerne allerede 
nu kunnet afsluttes med et tilfredsstillende 
resultat. Igangsættelsesstoppet er derfor op- 
hævet for amtskommunerne. Det samme gæl- 
der Hovedstadsrådet samt Københavns og 
Frederiksberg Kommuner og fra i dag staten, 
fælleskommunale energiforsyningsvirksomhe- 
der samt de koncessionerede virksomheder. 

For kommunernes vedkommende stiller 
sagen sig imidlertid lidt vanskeligere på 
grund af de mange enheder. Kommunernes 
Landsforening har anmodet sine medlems- 
kommuner om at foretage en revurdering af 
anlægsbudgettet for 1987 og indberette resul- 
tatet heraf til landsforeningen senest den 15. 
november, og regeringen vil snarest muligt 
derefter drøfte resultatet med Kommunernes 
Landsforening. 

Albrechtsen (VS): 
Jeg kan konstatere, at ministeren ikke be- 

svarede det spørgsmål, jeg har stillet, og det 
er jeg lidt ked af. Jeg har jo ikke bedt om at 

få at vide, at der ikke er opnået resultater i 
forhandlingerne med kommunerne. Jeg har 
bedt om at få at vide af ministeren, om han 
vil opretholde den kategoriske og ultimative 
trusselspolitik, som føres over for kommu- 
nerne, ved at sige, at hvis ikke man fjerner 
disse penge -  og det vil også gå ud over 
miljøinvesteringerne -  - vil ministeren ikke 
ophæve byggestoppet. Ministeren bruger jo 
byggestoppet som pressionsmiddel over for 
kommunerne; det går jeg ud fra at ministe- 
ren ikke vil benægte. Han bruger det som et 
instrument i et forsøg på at få kommunerne 
til at fjerne penge bl.a. til nødvendige miljø- 
investeringer. 

Det, mit spørgsmål går på, er, om ministe- 
ren har tænkt sig at fastholde den linje over 
for kommunerne eller ministeren nu på bag- 
grund af, at det er konstateret, at der i Folke- 
tinget på næste tirsdag vil være et flertal for, 
at kommunerne skal have lov til at gå ud 
over rammerne, vil opgive denne kurs. Vil 
ministeren lade sin politik over for kommu- 
nerne løbe linen ud? 

Boligministeren (Thor Pedersen): 
Bygge- og anlægsstoppet skal sikre nogle 

fornuftige vilkår for 1987 på det samlede 
bygge- og anlægspolitiske område. Det er 
det, der ligger bag, at vi har fundet bygge- 
stoppet nødvendigt i forbindelse med for- 
handligerne med den primærkommunale ver- 
den. Enigheden gik ud på en ramme på 5,1 
mia. kr. Af de 5,1 mia. kr. har kommunerne 
selv budgetteret i de indberetninger, der er 
indsendt til Indenrigsministeriet, med an- 
lægsarbejder vedrørende miljøinvesteringer 
for i alt 1,6 mia. kr. Det vil sige, at der er 
mulighed for inden for rammen at tredoble 
miljøinvesteringerne i primærkommunerne. 

Det hedder sig, at der er tale om forhand- 
linger mellem Kommunernes Landsforening 
og regeringen, og det må derfor også være 
op til forhandlerne at fastlægge den endelige 
aftale. Hvis det dokumenteres, at man ønsker 
mere end at tredoble miljøinvesteringerne i 
primærkommunerne, er det indlysende, at 
der ikke er plads inden for en ramme på 5,1 
mia. kr., men det må ligge i de forhandlin- 
ger, der pågår, og som forventes afsluttet in- 
den alt for mange dage. 

Albrechtsen (VS): 


